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Municípios/locais Frequência % 

Domingos Martins 50 100,00 

Praça Arthur Gerhart 27 54,00 

Rua de Lazer (Rua João Batista Wenersbach) 19 38,00 

Rodoviária 4 8,00 

Venda Nova do Imigrante 50 100,00 

Fazenda Carnielli 44 88,00 

Rodoviária 6 12,00 

Total 50 100 



100,00 Brasil

% 
Base: 100 

64,00 

19,00 

9,00 

6,00 

1,00 

1,00 

Espírito Santo

Rio de Janeiro

Bahia

Minas Gerais

Amazonas

Pará

% 
Base: 100 



Estado/Município Frequência % 

Espírito Santo 64 64,00 

Vitória 22 34,38 

Vila Velha 21 32,81 

Cachoeiro de Itapemirim 3 4,69 

Guarapari 3 4,69 

Serra 3 4,69 

Cariacica 2 3,13 

Baixo Guandu 1 1,56 

Castelo 1 1,56 

Boa Esperança 1 1,56 

Guaçuí 1 1,56 

São Mateus 1 1,56 

Aracruz 1 1,56 

Anchieta 1 1,56 

Piúma 1 1,56 

Conceição do Castelo 1 1,56 

Marechal Floriano 1 1,56 

Rio de Janeiro 19 19,00 

Rio de Janeiro 6 31,58 

Belford Roxo 2 10,53 

Campos dos Goytacazes 2 10,53 

Petrópolis 2 10,53 

Angra dos Reis 1 5,26 

Saquarema 1 5,26 

Estado/Município Frequência % 

Teresópolis 1 5,26 

Itaboraí 1 5,26 

Niterói 1 5,26 

Seropédica 1 5,26 

Conceição de Macabu 1 5,26 

Bahia 9 9,00 

Juazeiro 6 66,67 

Salvador 3 33,33 

Minas Gerais 6 6,00 

Viçosa 2 33,33 

Mathias Lobato 1 16,67 

Nanuque 1 16,67 

Governador Valadares 1 16,67 

Mantena 1 16,67 

Pará 1 1,00 

Belém 1 100,00 

Amazonas 1 1,00 

Manaus 1 100,00 

Total 100 100 



Feminino 
57,0% 

Masculino 
43,0% 

Base: 100 

95,0 

3,0 

2,0 

0,0 

Heterossexual

Não respondeu

Homossexual

Bissexual

% 
Base: 100 



16,0 

22,0 22,0 

20,0 

15,0 

5,0 

0,0 

16-25 26-35 36-45 46-55 56-65 66-75 76-85

%
 

Base: 100 

57,0 

34,0 

7,0 

2,0 
0,0 0,0 

%
 

Base: 100 



2,0 

4,0 

3,0 

39,0 

33,0 

19,0 

Sem instrução formal

Ensino fundamental

Curso Técnico

Ensino médio

Ensino Superior

Pós-graduação/Mestrado/
Doutorado

% 

Base: 100 

31,0 

20,0 

15,0 

12,0 

8,0 

7,0 

5,0 

2,0 

0,0 

Assalariado com carteira assinada

Empresário

Funcionário público

Autônomo

Dona de casa

Outro

Estudante

Assalariado sem carteira assinada

Agricultor % 

Base: 100 



4,0 

8,0 

8,0 

19,0 

25,0 

11,0 

6,0 

9,0 

10,0 

Até R$ 937,00

R$ 937,01 a R$ 1.874,00

R$ 1.874,01 a R$ 2.811,00

R$ 2.811,01 a  R$ 4.685,00

R$ 4.685,01 a R$ 7.496,00

R$ 7.496,01 a R$ 9.370,00

R$ 9.370,01 a R$ 14.055,00

Mais que R$ 14.055,00

Não respondeu

%
 

Base: 100 

26,0 

23,0 

30,0 

15,0 

4,0 

1,0 1,0 
0,0 0,0 0,0 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

%
 

Base: 100 



87,0 

9,0 

2,0 

1,0 

1,0 

Lazer/Passeio

Visitar amigos e Familiares

Trabalho/Negócios

Congressos/Convenções/Feiras

Compras

% 
Base: 100 



28,0 

20,0 

20,0 

17,0 

6,0 

5,0 

4,0 

Familiares sem filhos (Sogro(a),  Cunhado(a), Irmão(ã), etc.

Com amigos

Casal com filhos

Casal

Sozinho

Pai ou mãe com filhos

Em excursão/Grupo % 
Base: 100 



Sim 
7,0% 

Não 
93,0% 

Base: 100 

71,4 

14,3 

14,3 

Motora

Auditiva

Mental

% Base: 7 



Estatísticas Valor (R$) 
Base 94 

Média 8,20 

Mediana 4,00 

Mínimo 1,00 

Máximo 100,00 

Desvio padrão 13,57 



59,0 

20,0 

9,0 

7,0 

3,0 

1,0 

1,0 

Já conhecia a cidade

Indicação de amigos/parentes

Agências de viagem

Internet / Redes sociais

Internet / Sites especializados

Rádio/TV

Folhetos, cartaz, etc

% 
Base: 100 



65,0 

14,0 

13,0 

7,0 

1,0 

Diretamente no local

Pela internet

Por agência de viagem

Outro

Instituição em que trabalha/estuda organizou a viagem

% 
Base: 100 



44,4 

27,8 

25,0 

2,8 

Automóvel Próprio

Ônibus

Avião

Automóvel Alugado

% 
Base: 36 



74,0 

12,0 

6,0 

3,0 

3,0 

1,0 

1,0 

Automóvel Próprio

Ônibus Rodoviário

Ônibus coletivo

Outro

Táxi

Automóvel Alugado

Avião

% 
Base: 100 



Estatísticas Valor (R$) 

Base 94 

Média 578,84 

Mediana 110,00 

Mínimo 0,00 

Máximo 7.000,00 

Desvio padrão 1.223,16 



Sim 
39,0% 

Não 
61,0% 

Base: 100 

Estatísticas Dias 

Base 39 

Média 4 

Mediana 4 

Mínimo 1 

Máximo 10 

Desvio padrão 1,83 



Estatísticas Valor (R$) 

Base 92 

Média 148,57 

Mediana 50,00 

Mínimo 0,00 

Máximo 1.500,00 

Desvio padrão 269,28 



41,0 

28,2 

25,6 

2,6 

2,6 

Casa de parentes/amigos

Hotel

Pousada

Apto/Casa Alugada

Camping

% 
Base: 39 



Estatísticas Valor (R$) 

Base 36 

Média 1.259,72 

Mediana 750,00 

Mínimo 0,00 

Máximo 5.000,00 

Desvio padrão 1.496,41 



39,1 

60,9 

0,0 0,0 0,0 

Ótimo Bom Regular Ruim Péssimo

% 

Base: 23 

43,5 

56,5 

0,0 0,0 0,0 

Ótimo Bom Regular Ruim Péssimo

% 

Base: 23 



Sim 
60,0% 

Não 
40,0% 

Base: 100 



41,7 

55,0 

3,3 
0,0 0,0 

Ótimo Bom Regular Ruim Péssimo

% 

Base: 60 

41,7 

56,7 

1,7 0,0 0,0 

Ótimo Bom Regular Ruim Péssimo

% 

Base: 60 



Estatísticas Valor (R$) 

Base 94 

Média 363,14 

Mediana 100,00 

Mínimo 0,00 

Máximo 5.500,00 

Desvio padrão 778,87 



Sim 
31,0% 

Não 
69,0% 

Base: 100 



38,7 

51,6 

6,5 
3,2 

0,0 

Ótimo Bom Regular Ruim Péssimo

% 

Base: 31 

38,7 

58,1 

0,0 
3,2 

0,0 

Ótimo Bom Regular Ruim Péssimo

% 

Base: 31 



Estatísticas Valor (R$) 

Base 28 

Média 370,71 

Mediana 175,00 

Mínimo 0,00 

Máximo 5.000,00 

Desvio padrão 934,61 



Sim 
58,0% 

Não 
42,0% 

Base: 100 

Sim 
51,7% 

Não 
48,3% 

Base: 58 



Estatísticas Valor (R$) 

Base 55 

Média 322,91 

Mediana 200,00 

Mínimo 0,00 

Máximo 2.000,00 

Desvio padrão 439,13 

Estatísticas Nº de pessoas 

Base 100 

Média 3,1 

Mediana 3 

Mínimo 1 

Máximo 13 

Desvio padrão 1,7 



36,1 

19,4 

19,4 

16,7 

5,6 

2,8 

Primeira vez

Uma vez por ano

Mais de 2 vezes por ano

Não tem frequência

Duas vezes por ano

Uma vez nos últimos dois anos
% 

Base: 36 

45,3 

17,2 

15,6 

12,5 

9,4 

Mais de 2 vezes por ano

Duas vezes por ano

Uma vez por ano

Primeira vez

Não tem frequência

% 
Base: 64 



28,2 

17,6 

16,0 

10,7 

8,4 

5,3 

3,1 

2,3 

2,3 

1,5 

1,5 

1,5 

0,8 

0,8 

City Tour

Atividades em meio rural (Agroturismo)

Alimentação (Restaurantes e Bares)

Frequentou praias/tomar sol/Banho de mar

Atividades na Natureza (caminhadas, Cachoeiras, parques naturais)

Outro

Diversão Noturna (Shows/boates)

Comeu a Moqueca Capixaba

Visitou  equipamento cultural

Participou em Atividades Culturais

Fez visitas a parque temáticos

NR/NS

Contatos Profissionais

Praticou Esportes de Aventura/recreacionais % 
Base: 131 



56,1 

40,8 

2,0 1,0 0,0 

Ótimo Bom Regular Ruim Péssimo

% 

Base: 98 

73,2 

24,7 

2,1 0,0 0,0 

Ótimo Bom Regular Ruim Péssimo

% 

Base: 97 



22,0 

67,0 

11,0 

0,0 0,0 

Superou as Expectativas Correspondeu Plenamente Correspondeu em parte Não Correspondeu /
decepcionou

NR

% 

Base: 100 



76,8 

67,9 79,2 

79,4 

77,0 

71,5 

76,3 

78,3 

71,6 

72,9 

73,0 

85,3 

85,1 
77,6 

Segurança Pública

Transporte Público

Limpeza Pública

Limpeza dos atrativos

Sinalização turística

Serviço de Táxi

Horário de funcionamento do
Comércio

Disponibilidade de produtos e serviços
no Comércio

Disponibilidade de Centros de
informação ao turista

Informações prestadas pelo(s)
Centro(s) de informação ao turista

Serviço prestado pelos Guias de
Turismo

Hospitalidade/Receptividade do povo
capixaba

Gastronomia local

Acessibilidade de maneira geral do(s)
destino(s)

Avaliação Média = 82,6



65,4 

17,3 

8,7 

3,8 

2,9 

1,0 

1,0 

Nada

Outro

Opções de Lazer/Passeios turísticos

Bancos / caixas eletrônicos

NR

Bons Hotéis/ Bons Restaurantes

Assistência médica/ Segurança/ Transporte
Público % 

Base: 104 



85,0 

8,0 
4,0 3,0 

SIM, no próximo
ano

SIM, nos próximos
02 anos

NR SIM, nos próximos
05 anos

% 

Base: 100 

50,0 

50,0 

Trabalho / Negócios

Lazer

% 
Base: 4 



Recomendaria 
99,0% 

Não recomendaria 
1,0% 

Base: 100 



22,1 

15,8 15,8 

12,6 

6,3 

2,1 2,1 2,1 
1,1 

3,2 

16,8 

Até 60 60 a 120 120 a 180 180 a 240 240 a 300 300 a 360 360 a 420 420 a 480 480 a 540 540 a 600 600 ou mais

%
 

GMDI 

Base: 95 

Estatísticas Quantidade 

Base 95 

Média 480,44 

Mediana 165,67 

Mínimo 3,33 

Máximo 5.650,00 

Desvio padrão 942,44 




